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IX KONFERENCJA ŚLĄSKI ŁAD. Debata o sprawach ważnych

Pytania o przyszłość
– Każda z konferencji w ramach cyklu Śląski Ład jest o czymś ważnym. Staramy się trzymać rękę 

na pulsie europejskich i światowych wydarzeń, umieszczając w ich kontekście sprawy polskie 
i regionalne. Tak było i tym razem. Szanse oraz zagrożenia związane z rozwojem sztucznej 

inteligencji to pytania o przyszłość cywilizacji – mówi Izabela Kloc, pomysłodawczyni konferencji. 
Swoje przesłanie do uczestników wydarzenia skierowali Jarosław Kaczyński, wicepremier i prezes 

Prawa i Sprawiedliwości, oraz premier Mateusz Morawiecki. – Bardzo bym chciał, aby Polska 
wykorzystała szanse, jakie otwiera przed nami koncepcja Międzymorza, i, mówiąc językiem 

Friedmana, stała się nową Japonią czy nowymi Stanami Zjednoczonymi, ale ściągnąwszy nieco 
wodze fantazji, zadowoliłbym się i tym, aby Polacy w 2049 roku cieszyli się takim poziomem 

i taką jakością życia jak obywatele najzamożniejszych państw europejskich – napisał wicepremier 
Jarosław Kaczyński. – Nikt nie ma wątpliwości, że efektywna transformacja cyfrowa jest koniecznym 
warunkiem rozwoju firm i społeczeństwa, a co za tym idzie całej gospodarki, zarówno tej narodowej, 

jak i światowej. Niestety zdobycze technologiczne mogą być narzędziem wykorzystywanym 
w złych celach, zaś internet stać się może wizualnym polem wojny hybrydowej i przestrzenią dla 
cyberataków, co obecnie możemy obserwować dosyć często. Dlatego rozwój cyberbezpieczeństwa 
i pogłębianie zaufania obywateli do świata cyfrowego jest i pozostanie w kolejnych latach jedną 
z najistotniejszych w polityce wewnętrznej oraz międzynarodowej spraw – stwierdził premier 

Mateusz Morawiecki. Ogromne emocje wzbudziło wystąpienie prof. Andrzeja Zybertowicza, doradcy 
prezydenta RP Andrzeja Dudy, znanego socjologa i publicysty. – Powstrzymywanie nieokiełznanego 

rozwoju technologii cyfrowej jest w naszym wspólnym interesie, w interesie wszystkich 
Europejczyków – przekonywał. 
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NABE na ostatniej prostej
Sejm przyjął ustawę o urlopach gór-
niczych i energetycznych.
 STRONA 4

Ruszyły cztery ściany

Jastrzębska Spółka Węglowa. 
 STRONA 4

Senat przeciwny zmianom 
w prawie geologicznym 
i górniczym

Kto ma rację w sprawie ochrony stra-
tegicznych złóż?
 STRONA 5

Mniejsze wydobycie węgla, 
niższa sprzedaż

Wyniki operacyjne JSW w drugim 
kwartale 2023 roku.
 STRONA 6

Kwaśne deszcze
Ekologiczny problem, o którym nie-
wiele słychać.
 STRONA 8

Lexus LBX wchodzi 
z wyprzedzeniem 

Informacje motoryzacyjne.
 STRONA 9

S. 7

Temat na czasie
Jacek Pytel, prezes spółki Tauron Wydobycie: 
– Spółka jest przygotowana 
do sprostania wyzwaniom, 
jakie nas czekają 
w procesie transformacji.
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Mniej czarnych chmur

Nad Bogatynią, KWB Turów i nad elektrownią Tu-
rów mniej czarnych chmur. Naczelny Sąd Admini-

stracyjny uchylił postanowienie sądu niższej instan-
cji o wstrzymaniu wykonania decyzji środowiskowej 
w sprawie kopalni Turów. Przypomnę tylko, że WSA 
w Warszawie 31 maja tego roku wydał postanowie-
nie o wstrzymaniu, do czasu rozpoznania właściwej 
skargi, wykonania decyzji środowiskowej dotyczącej 
koncesji na wydobycie węgla dla kopalni w Turowie po  
2026 roku. Co oznaczało takie postanowienie? Było 
równoznaczne z wyrokiem zagłady dla kopalni i elek-
trowni. Ponieważ węgiel brunatny nie nadaje się 
do transportu na odległości przekraczające kilkadzie-
siąt kilometrów, elektrownia zostałaby bez paliwa. 
Kopalnia i elektrownia są źródłem utrzymania dla 
społeczności Bogatyni i okolicznych miejscowości. 

K ilka tygodni temu w Bogatyni odbyło się spotkanie li-
derów Zjednoczonej Prawicy z mieszkańcami i w jego 

trakcie padały zapewnienia, że nie będzie zgody na wy-
konanie decyzji sądu, który orzekł, że należy wstrzymać 
prace po 2026 roku. Obietnica została dotrzymana. 

D laczego to tak ważne? Ponieważ okazało się, że NSA 
w postanowieniu powołał się na artykuł 5 Kon-

stytucji Rzeczypospolitej Polskiej, z którego wynika, 
że również bezpieczeństwo energetyczne jest warto-
ścią konstytucyjną, gdyż stanowi jedną z gwarancji 
niepodległości państwa i bezpieczeństwa obywateli. 
NSA w uzasadnieniu postanowienia wskazał również, 
że argumentacja Polskiej Grupy Energetycznej, do któ-
rej należy kopalnia i elektrownia, została całkowi-
cie pominięta przez sąd pierwszej instancji, a wzięto 
pod uwagę zarzuty ekologów. To orzeczenie jest o tyle 
istotne, że podkreśla konstytucyjne prawo Polaków 
do bezpieczeństwa energetycznego. Decyzja Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego w sprawie Turowa była 
skandaliczna. Bardzo dobrze, że Naczelny Sąd Admini-
stracyjny uchylił to postanowienie.
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Milion w lewo, milion w prawo
Pod koniec czerwca medialni eksperci, powołując się 
na dane ZUS-u, rozgłosili straszną nowinę – albo spro-
wadzimy milion emigrantów, albo system ubezpieczeń 
społecznych padnie. 

Jednak tego miliona miało nam brakować tylko 
przez niecały miesiąc. Już w początkach lipca ci sami 
specjaliści, powołując się na ten sam ZUS, zaczęli 
wieszczyć, że potrzeba będzie 2 mln nowych płatni-
ków składek. 

Teoretycznie, mimo Polaków żyjących i pracujących 
za granicami oraz tych, którzy w kraju utrzymują się 
nie wiadomo z czego, problemu mogłoby nie być. Ale 
przy koszcie najmu mieszkań i wysokości zarobków 
rynek pracy jest daleki od bycia elastycznym. Prościej 
szukać pracowników z zewnątrz. 

W związku z tym obecnie w Polsce pracuje legalnie 
już ponad milion cudzoziemców. Nie każdy przyjezdny 
to pracownik. Z doświadczeń francuskich i niemieckich 
wynika, że dobrze, jeśli legalnie zatrudnionych zostanie 
około 70 proc. imigrantów w wieku produkcyjnym. 
Kilka procent to zarejestrowani bezrobotni z tej grupy. 
Reszta mieści się w szarej albo czarnej strefie. Ale sko-
ro są przyjmowani, trzeba im pomóc z mieszkaniami, 
zasiłkami…

Pomysłu na rozwiązanie tego problemu nie 
ma nikt, ani u nas, ani w krajach „starej” Unii. Jako 
względnie najlepszy cytowany jest przykład brytyjski, 
gdzie obcokrajowcy uzyskują prawa do częściowej 
emerytury po 10, a do pełnego świadczenia po 35 la-
tach pracy na Wyspach. Dodatkowy temat to zmiany 
obyczajowe i społeczne, którymi i my jesteśmy stra-
szeni od kilku lat. 

Czy zatem wypada przypominać, że Rzeczpospolita 
w okresie swej świetności była krajem wielu narodo-
wości, języków i religii? 

 ZBIGNIEW KORWIN

G R Z E G O R Z  M A T U S I A K
poseł RP

Kij w mrowisko

WICEMINISTER AKTYWÓW PAŃSTWOWYCH MAREK WESOŁY SPO-
TKAŁ SIĘ W KATOWICACH z przedstawicielami śląsko-dąbrow-
skiej górniczej Solidarności. Rozmawiano o sytuacji 
w polskim górnictwie, nadwyżkach węgla energetycz-
nego i kontraktach z energetyką, sytuacji na rynku 
mocy i bieżących sprawach branży górniczej – poin-
formował na Facebooku wiceszef MAP.

W MAJU CENA REFERENCYJNA WĘGLA, SŁUŻĄCA DO USTALANIA 
WYSOKOŚCI POTENCJALNYCH BUDŻETOWYCH DOPŁAT DLA KOPALŃ, 
była najniższa od ponad roku i wyniosła 32,53 złotych 
za gigadżul uzyskiwanej z węgla energii wobec 36,41 
złotych/GJ w kwietniu – wyliczyła Agencja Rozwoju 
Przemysłu. Niższy od majowego poziom ceny refe-
rencyjnej – 27,51 zł/GJ – odnotowano tylko w marcu 
zeszłego roku, kiedy ARP po raz pierwszy obliczyła ten 
wskaźnik. Narastająco, od stycznia do maja tego roku, 
cena referencyjna wyniosła 42,12 złotych/GJ, podczas 
gdy w całym ub.r. narastająco było to 50,68 złotych/GJ.

W MAJU TEGO ROKU MIESIĘCZNA SPRZEDAŻ WĘGLA KAMIENNE-
GO Z POLSKICH KOPALŃ była na historycznie najniższym 
poziomie – wynika ze statystyk Agencji Rozwoju Prze-
mysłu. Kopalnie sprzedały ponad 3,3 mln ton surow-
ca, około 14,5 tys. ton mniej niż w kwietniu, kiedy 
odnotowano poprzedni najniższy poziom miesięcznej 

sprzedaży węgla. Wydobycie wyniosło w maju br. blisko  
3,9 mln ton wobec prawie 4,5 mln ton w maju  
2022 roku. Na zwałach leżało prawie 2,5 mln ton węgla.

SPÓŁKA RESTRUKTURYZACJI KOPALŃ WRAZ Z PRZEJĘTYMI ZAKŁA-
DAMI GÓRNICZYMI W STANIE LIKWIDACJI wypompowuje około 
100 mln m sześc. wody rocznie. Niespełna jedna trzecia 
trafia do zlewni Odry, reszta do zlewni Wisły. Średnia 
zawartość soli w wodach odprowadzanych do rzek 
przez SRK wynosi 3,4 g/l; tym samym nie są to solanki, 
ale wody miernie zasolone o niskiej mineralizacji – 
podała SRK.

GRENEVIA SA ZA 4,5 MLN EURO KUPIŁA PAKIET OKOŁO 75 PROC. 
AKCJI SPÓŁKI TOTAL WIND PL, wyspecjalizowanej w energety-
ce wiatrowej. – Akwizycja Total Wind PL to istotny krok 
w dywersyfikacji segmentu Famur, który w Grupie Gre-
nevia skupia technologie, produkty i usługi dla sektora 
wydobywczego i energetyki wiatrowej – podała spółka.

KOMISJA EUROPEJSKA ROZPOCZĘŁA PROCEDURĘ USTALANIA CELU 
KLIMATYCZNEGO NA 2040 ROK. Według wytycznych European 
Scientific Advisory Board on Climate Change redukcja 
emisji CO2 powinna sięgnąć 90–95 proc., by w 2050 roku 
UE osiągnęła neutralność klimatyczną. – To nieodpo-
wiedzialne, praktycznie niewykonalne i przede wszyst-
kim niezwykle niebezpieczne dla unijnej gospodarki 

i naszego bezpieczeństwa. Polska nie może się na to zgo-
dzić – ocenił europoseł PiS Grzegorz Tobiszowski.

W PIERWSZYM PÓŁROCZU 2023 ROKU ZARZĄD KATOWICKIEJ SPE-
CJALNEJ STREFY EKONOMICZNEJ wydał 26 decyzji o wsparciu 
nowych projektów wartych w sumie prawie 1,4 mld 
złotych. Powstanie co najmniej 625 nowych miejsc pra-
cy, a ponad 2,7 tys. istniejących będzie utrzymanych. 

SPÓŁKA ENEFIT Z ESTOŃSKIEJ PAŃSTWOWEJ GRUPY EESTI ENERGIA, 
jednego z największych producentów energii w kra-
jach bałtyckich, udostępni publiczną sieć ładowarek 
do pojazdów elektrycznych w Bielsku-Białej i Zabrzu. 
Do dyspozycji kierowców oddanych zostanie łącznie  
68 urządzeń zasilanych zieloną energią. W najbliższych 
czterech latach firma chce zarządzać siecią 2,5 tys. 
urządzeń. 

PIERWSZE Z 12 POLSKICH BIUR HANDLOWYCH POLSKIEJ AGENCJI 
INWESTYCJI I HANDLU zostało otwarte w lipcu w Katowi-
cach. Docelowo PAIH planuje otwarcie 12 nowych 
placówek w różnych częściach Polski, z czego dziewięć 
oddziałów ma być uruchomionych do końca tego roku. 
Biura powstaną we współpracy ze Specjalnymi Stre-
fami Ekonomicznymi oraz podmiotami z Grupy PFR.
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Subiektywny przegląd wydarzeń
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Jak nacisną wyłącznik?
Około 40 mln mieszkańców krajów Unii Europejskiej 
żyje w ubóstwie energetycznym. To dane optymistycz-
ne. Dane pesymistyczne informują o około 120 mln osób. 
Zwolennicy umiaru podają, że około 50 mln obywateli 
UE dotyka ten rodzaj ubóstwa. 

Ubóstwo energetyczne jest odrębnym rodzajem 
ubóstwa. Według Europejskiego Obserwatorium Ubó-
stwa Energetycznego jego głównymi wskaźnikami są: 
niskie absolutne zużycie energii, zaległości z zapła-
tą rachunków za media, przeznaczanie dużej części 
dochodów na energię oraz niemożność utrzymania 
odpowiedniej temperatury w mieszkaniu. To zjawi-
sko niesie ze sobą szereg negatywnych konsekwencji 
dla zdrowia i psychiki z powodu niskiej temperatury 
i stresu związanego z niemożnością pokrycia rachun-
ków za energię. Sposobem na ograniczenie, a nawet 
wyeliminowanie ubóstwa energetycznego miała być 
tania energia ze źródeł odnawialnych. Okazuje się, 
że choć udział energii ze źródeł odnawialnych rośnie, 
ceny energii także rosną i problem jak był, tak jest. Atak 
Rosji na Ukrainę i nałożenie sankcji na agresora jeszcze 
pogłębiły skalę ubóstwa. Czy w takim razie jest szansa 
na pozytywną zmianę?

Według danych Międzynarodowej Agencji Ener-
getycznej prawie 90 proc. komponentów fotowolta-
iki, podobnie jak i baterii elektrycznych, pochodzi 
z Chin. Energia ze źródeł odnawialnych miała między 
innymi pozwolić na uniezależnienie się od Rosji. 
Popadliśmy w jeszcze większe uzależnienie, tym ra-
zem od Chin. Co się stanie, jeżeli to państwo zechce 
to uzależnienie wykorzystać do realizacji własnych 
celów politycznych? Czy Unia Europejska, nauczona 
doświadczeniem z Rosją, nie powinna przygotowywać 
się na kłopoty? Chcemy mieć świat na zielony prąd. 
Co będzie, gdy Chiny nacisną wyłącznik? Ubóstwo 
stanie się powszechne?

BART
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Podczas dziewiątej konferencji Śląski Ład 
prof. Andrzej Zybertowicz mówił o zagro-
żeniach, jakie niesie nieokiełznany roz-
wój technologii cyfrowych. To było jedno 
z najciekawszych wystąpień w dotychcza-
sowym cyklu konferencji.

– Każda z konferencji w ramach 
cyklu Śląski Ład jest o czymś ważnym. 
Staramy się trzymać rękę na pulsie 
europejskich i światowych wydarzeń, 
umieszczając w ich kontekście sprawy 
polskie i regionalne. Tak było i tym ra-
zem. Szanse oraz zagrożenia związane 
z rozwojem sztucznej inteligencji to py-
tania o przyszłość cywilizacji – mówi Iza-
bela Kloc, pomysłodawczyni konferencji.

WYKORZYSTAĆ SZANSE
Swoje przesłanie do uczestników 

wydarzenia skierowali Jarosław Ka-
czyński, wicepremier i prezes Prawa 
i Sprawiedliwości, oraz premier Mate-
usz Morawiecki. – Bardzo bym chciał, 
aby Polska wykorzystała szanse, jakie 
otwiera przed nami koncepcja Między-
morza, i, mówiąc językiem Friedmana, 
stała się nową Japonią czy nowymi Sta-
nami Zjednoczonymi, ale ściągnąwszy 
nieco wodze fantazji, zadowoliłbym się 
i tym, aby Polacy w 2049 roku cieszyli się 
takim poziomem i taką jakością życia jak 
obywatele najzamożniejszych państw 
europejskich – napisał wicepremier Ja-
rosław Kaczyński.

– Nikt nie ma wątpliwości, że efek-
tywna transformacja cyfrowa jest ko-
niecznym warunkiem rozwoju firm 
i społeczeństwa, a co za tym idzie całej 
gospodarki zarówno tej narodowej, jak 
i światowej. Niestety zdobycze technolo-
giczne mogą być narzędziem wykorzy-
stywanym w złych celach, zaś internet 
stać się może wizualnym polem wojny 
hybrydowej i przestrzenią dla cyber- 
ataków, co obecnie możemy obserwo-
wać dosyć często. Dlatego rozwój cyber-
bezpieczeństwa i pogłębianie zaufania 
obywateli do świata cyfrowego jest i po-
zostanie w kolejnych latach jedną z naj-
istotniejszych w polityce wewnętrznej 
oraz międzynarodowej spraw – stwier-
dził premier Mateusz Morawiecki.

STOP NIEOKIEŁZNANEMU 
ROZWOJOWI
Ogromne emocje wzbudziło wy-

stąpienie prof. Andrzeja Zybertowicza, 
doradcy prezydenta RP Andrzeja Dudy, 
znanego socjologa i publicysty. – Po-
wstrzymywanie nieokiełznanego roz-
woju technologii cyfrowej jest w naszym 
wspólnym interesie, w interesie wszyst-
kich Europejczyków – przekonywał. 
Prezydencki doradca tłumaczył, że nie 
jest wrogiem technologii, ale obawia 
się bezkrytycznego entuzjazmu. Ocenił, 
że rozwój sztucznej inteligencji powi-
nien spowolnić, by dać czas na refleksję 
i zbudowanie mechanizmów zabezpie-
czających przed negatywnymi skutkami 
technologii. To jednak nie będzie łatwe, 

bo wielkie korporacje nie zgodzą się 
na rozwiązania, które ograniczą ich zysk.

SIŁA KORPORACJI

Siła nie tylko ekonomiczna, ale 
także siła polityczna wielkich 
korporacji jest dzisiaj tak duża, 
że jeśli jakiekolwiek państwo 
czy organizacja, jak Unia 
Europejska, podejmie próbę walki 
z nimi poprzez wprowadzenie 
ograniczeń, kontroli, systemów 
nadzoru albo wręcz spowolnienia, 
to przecież one będą się bronić

W konferencji wzięli również udział 
przedstawiciele rządu: Paweł Jabłoń-
ski, wiceminister spraw zagranicznych, 
Paweł Lewandowski, wiceminister cy-
fryzacji, i Piotr Pyzik, wiceminister ak-
tywów państwowych. – Siła nie tylko 
ekonomiczna, ale także siła polityczna 
wielkich korporacji jest dzisiaj tak duża, 
że jeśli jakiekolwiek państwo czy orga-
nizacja, jak Unia Europejska, podejmie 
próbę walki z nimi poprzez wprowadze-
nie ograniczeń, kontroli, systemów nad-
zoru albo wręcz spowolnienia, to prze-
cież one będą się bronić – zauważył 
Paweł Jabłoński.

– Niektórzy chcieliby używać tej 
technologii do sprawdzenia, czy czło-
wiek może dostać kredyt, czy mógłby być 
zatrudniony, czy on odpowiada – według 
algorytmów sztucznej inteligencji – ob-
razowi pracownika, którego szukamy – 
dodał wiceminister Paweł Lewandowski.

– My nie odchodzimy od naszych za-
łożeń i realizujemy zrównoważone pro-
wadzenie przemysłu. Energetyka musi 
być polska, musimy wziąć sprawy w swo-
je ręce. Przyszłość polskiego przemysłu 
to rozwój metalurgii, chemii, sektora IT. 
Miks energetyczny bez węgla w ciągu  

25 lat jest niemożliwy. Za krótko, by z tego 
wyjść. OZE i atom to jest przyszłość, ale 
żeby w kontakcie nie zabrakło prądu 
do naładowania smartfona, to musi być 

nasz prąd, z naszych surowców produko-
wanych w naszym kraju – podsumował 
wiceminister Piotr Pyzik.

ŚLĄSK  
KLUCZOWYM REGIONEM
W konferencji wziął udział również 

Mariusz Wielkopolan, prezes JSW Nowe 
Projekty. – Dyskutując o przyszłości 
Europy, nie zapominajmy, że unijna 
polityka klimatyczna zaczyna się ty-
siąc metrów pod ziemią, w kopalniach 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej, która 
jest największym producentem węgla 
koksowego w Unii Europejskiej. Bez 
tego surowca i jego pochodnych trud-
no sobie wyobrazić rozwój energetyki 
odnawialnej, z turbinami wiatrowymi 
i panelami fotowoltaicznymi. Śląsk jest 
kluczowym regionem dla powodzenia 
europejskiej transformacji energetycz-
no-gospodarczej – powiedział Mariusz 
Wielkopolan.

We wrześniu odbędzie się 10., jubi-
leuszowa edycja konferencji Śląski Ład. 

 JAN OSTOJA

PEWNA I STABILNA PRACA
Dołącz do nas!

Wejdź na stronę: www.kariera.jzr.pl
lub zadzwoń: 32 438 8000

OFERUJEMY:
Terminowe i dobre warunki finansowe,
Nagrodę za zaangażowanie i wyniki, 
Pewne godziny pracy,
Ubezpieczenie grupowe na życie, 
Nagrodę coroczną wypłacaną 
w lipcu, 
Nagrodę miesięczną za frekwencję.

Więcej benefitów znajdziesz 
na naszej stronie!

Zadbamy o bezpieczeństwo Twoje, 
Twojej rodziny  i Twoich finansów.

Należymy do największego producenta węgla koksowego w UE.
Poszukujemy nowych pracowników.  

Zatrudnimy 

spawaczy, ślusarzy
i operatorów 
obróbki skrawaniem

IX Konferencja Śląski Ład

Debata o sprawach Śląska, 
Polski, Europy i świata

Izabela Kloc: – Każda z konferencji w ramach cyklu Śląski Ład jest o czymś ważnym. Staramy się trzymać 
rękę na pulsie europejskich i światowych wydarzeń
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To już naprawdę ostatnia prosta. Minister-
stwo Aktywów Państwowych ogłosiło wa-
runki, na jakich węglowe aktywa wytwór-
cze firm energetycznych oraz kopalnie 
węgla brunatnego znajdą się w Narodowej 
Agencji Bezpieczeństwa Energetycznego 
(NABE).

Równolegle Sejm przyjął ustawę 
o urlopach górniczych i energetycz-
nych dla odchodzących z tych branż 
pracowników. W ciągu najbliższych  
10 lat osłony będą kosztować budżet 
państwa ponad 1,2 mld złotych, a skorzy-
sta z nich około 23 tys. górników węgla 
brunatnego oraz pracowników branży 
energetycznej.

ELEKTROWNIE TAURONA 
ZA ZŁOTÓWKĘ,  
ALE Z DŁUGIEM
Po wielu miesiącach przygotowań 

w lipcu Polska Grupa Energetyczna, 
Enea, Tauron i Energa z Grupy Orlen 
dostały od Skarbu Państwa propozycje 
niewiążących dokumentów, podsumo-
wujących warunki nabycia aktywów 
mających trafić do NABE. Propozycje 
zawierają między innymi ceny nabycia 
i proponowany mechanizm rozliczenia 
długu wobec spółek, z których będą 
wydzielane aktywa. I tak: cena sprze-
daży przez PGE spółki PGE Górnic-
two i Energetyka Konwencjonalna to  
849 mln złotych. 5,4 mld złotych za-
dłużenia PGE GiEK wobec spółki matki 
będzie spłacane przez osiem lat od mo-
mentu zawarcia transakcji, a spłata 
70 proc. długu będzie objęta gwarancją 
ze strony Skarbu Państwa. Zapropo-
nowana cena sprzedaży przez Energę 
Wytwarzanie spółki Energa Elektrow-
nie Ostrołęka to 153 mln złotych. Je-
śli chodzi o Eneę, proponowana cena 
sprzedaży udziałów Enea Wytwarzanie 
to niespełna 2,5 mld złotych, a akcji 
Enea Elektrownia Połaniec 632 mln 
złotych. Odnośnie do blisko 2,4 mld 
złotych zadłużenia spółek zależnych 
wobec Enei zastosowano podobny me-
chanizm jak w przypadku PGE. Nato-
miast na wartość zakupu spółki Tauron 
Wytwarzanie składają się dwa elemen-
ty: cena za akcje i wartość koniecznego 

do spłacenia zadłużenia spółki wobec 
Tauron Polska Energia. Skarb Państwa 
zaproponował nabycie akcji Tauron 
Wytwarzanie za symboliczną złotówkę, 
wraz ze spłatą 6,3-miliardowego za-
dłużenia spółki zależnej wobec Tauro-
na, które do dnia nabycia akcji będzie 
zmniejszone o 652 mln złotych w wy-
niku konwersji części długu na kapi-
tał własny Tauron Wytwarzanie. Część 
zadłużenia – 2,1 mld złotych – będzie 
spłacana przez osiem lat, a spłata bę-
dzie objęta gwarancją Skarbu Państwa 
do wysokości 70 proc. długu. W pozo-
stałej części zadłużenie spłaci NABE 
z kredytu bankowego.

POSŁOWIE ZGODNI 
W SPRAWIE OSŁON
Częścią procesu tworzenia NABE 

jest podpisana w grudniu zeszłego roku, 
po ponad 18 miesiącach negocjacji, 
umowa społeczna. Jednym z jej elemen-
tów są osłony dla odchodzących górni-
ków węgla brunatnego i pracowników 
firm energetycznych. Na kilka dni przed 

ogłoszeniem warunków przekazania 
aktywów do przyszłej agencji Sejm 
przyjął ustawę dotyczącą osłon. Za jej 
przyjęciem głosowało 439 posłów, prze-
ciwko było 11, jeden poseł wstrzymał 
się od głosu. W trakcie prac nad kształ-
tem ustawy klub Koalicji Obywatelskiej 
złożył poprawkę, która zakładała umoż-
liwienie osobom uprawnionym wnio-
skowanie o przewidziane ustawą urlopy 
przedemerytalne i odprawy pienięż-
ne jeszcze przed stosowną notyfikacją 
Komisji Europejskiej – z zawieszeniem 
uruchomienia świadczeń do momentu 
notyfikacji. Jak przekonywali politycy 
KO, od przyjęcia ich propozycji będzie 
zależało, czy ustawa w ogóle będzie 
działała. Ostatecznie poprawka nie zy-
skała aprobaty. Wiceminister aktywów 
państwowych Karol Rabenda tłumaczył, 
że choć strona rządowa jest przeciwna 
poprawce, nie kwestionuje samej idei, 
która jej przyświecała. Zadeklarował, 
że rada ministrów będzie myślała o roz-
wiązaniu sprawy sygnalizowanej przez 
posłów KO. Przyjęta przez Sejm ustawa 

przewiduje, że odchodzący z pracy gór-
nicy węgla brunatnego i pracownicy 
sektora elektroenergetycznego, którym 
do nabycia praw emerytalnych zostało 
nie więcej niż cztery lata, będą mogli 
przejść na urlopy górnicze lub ener-
getyczne, otrzymując 80 proc. dotych-
czasowego wynagrodzenia naliczanego 
jak za urlop wypoczynkowy. Dla osób 
z co najmniej pięcioletnim stażem pra-
cy, które nie będą mogły skorzystać 
z urlopów przedemerytalnych, prze-
widziano jednorazowe odprawy pie-
niężne w wysokości 12-miesięcznego 
wynagrodzenia.

NAJPIERW NOTYFIKACJA, 
POTEM URLOPY I ODPRAWY
Z przewidzianych w ustawie instru-

mentów może potencjalnie skorzystać 
około 23 tys. osób, a maksymalny li-
mit wydatków budżetowych na osło-
ny w latach 2023–2033 oszacowano na  
1 mld 268,3 mln złotych. Osłony obejmą 
wszystkich pracowników sektora elek-
troenergetycznego oraz branży węgla 
brunatnego bez względu na akcjonariat 
pracodawcy. Oznacza to, że z finanso-
wanych z budżetu państwa urlopów 
przedemerytalnych oraz jednorazowych 
odpraw skorzystają nie tylko pracowni-
cy odchodzący ze spółek Skarbu Pań-
stwa, ale także z prywatnego ZE PAK. 
Korzystanie z osłon będzie dobrowolne. 
Pracownicy będą odchodzić z pracy stop-
niowo, w miarę wyłączania jednostek 
wytwórczych oraz w miarę postępującej 
systemowej redukcji wydobycia węgla 
brunatnego. Program osłonowy może 
być realizowany do 2049 roku, z wypłatą 
świadczeń do roku 2053. Podczas prac 
sejmowych wątpliwości posłów opozycji 
wzbudził art. 27 projektu ustawy, za-
strzegający, że program osłonowy będzie 
realizowany po pozytywnej decyzji Ko-
misji Europejskiej w sprawie notyfikacji 
pomocy publicznej, jaką są budżetowe 
dotacje na urlopy i jednorazowe od-
prawy. Wniosek notyfikacyjny ma być 
złożony w najbliższym czasie. Rząd li-
czy na możliwie szybką decyzję Komisji 
Europejskiej i nie spodziewa się proble-
mów z notyfikacją. 

MH

Sejm przyjął ustawę o urlopach górniczych i energetycznych

NABE na ostatniej prostej

Częścią procesu tworzenia NABE jest podpisana w grudniu zeszłego roku, po ponad 18 miesiącach 
negocjacji, umowa społeczna. Jednym z jej elementów są osłony dla odchodzących górników węgla 
brunatnego i pracowników firm energetycznych. Na kilka dni przed ogłoszeniem warunków przekazania 
aktywów do przyszłej agencji Sejm przyjął ustawę dotyczącą osłon
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W czerwcu w kopalniach JSW uruchomiono 
cztery ściany. Pozwoli to na wyeksploatowa-
nie 1,7 mln ton zasobów węgla koksowego. 

W spółce eksploatacja jest obecnie 
prowadzona w 24 ścianach. Wpływ 
na poziom wydobycia w kopalniach 
JSW ciągle mają zdarzenia z roku 2022 
w Ruchu Zofiówka oraz kopalni Pnió-
wek. Po dwóch katastrofach zarząd spół-
ki podjął decyzję o przemodelowaniu 
niektórych frontów robót.

Z czterech nowych ścian w JSW dwie 
uruchomiono w Ruchu Zofiówka. Ściana 

F-1 zakończy bieg w maju 2024 roku. Zo-
stanie z niej wyeksploatowanych 600 tys. 
ton. Z drugiej ściany w Zofiówce – B-1 – 
do marca 2024 roku zostanie wydobyte 
250 tys. ton. tron.

W Ruchu Borynia ruszyła ściana C-25 
z zasobami 390 tys. ton. Eksploatacja 
ma się zakończyć w marcu przyszłego 
roku. Natomiast w Ruchu Bzie rozpo-
częto eksploatację ściany N-1 z zasobami 
około 450 tys. ton.

30 czerwca w Ruchu Knurów roz-
poczęto akcję odtamowania i prze-
wietrzenia rejonu ściany 34, w której 

Jastrzębska Spółka Węglowa

Ruszyły cztery ściany

na początku marca br. doszło do pożaru. 
Wizja lokalna potwierdziła możliwość 
wznowienia eksploatacji na koniec 

sierpnia 2023 roku. Zasoby ściany 34 
to około 740 tys. ton.

MAT. PRAS. JSW SA
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Kto ma rację w sprawie ochrony strategicznych złóż?

Senat przeciwny zmianom  
w prawie geologicznym i górniczym
Senat odrzucił przyjętą wcześniej przez 
Sejm nowelizację Prawa geologicznego 
i górniczego. Regulacja przewiduje mię-
dzy innymi zdefiniowanie strategicznych 
złóż kopalin, podlegających szczególnej 
ochronie. Przeciwna ustawie jest opozycja, 
wskazująca na jej możliwą niekonstytu-
cyjność, naruszenie prawa własności oraz 
kompetencji samorządów. 

Chodzi na przykład o nieuznanie 
gminy za stronę postępowania i wy-
kluczenie samorządu z procesu decy-
zyjnego, brak możliwości odwołania 
od decyzji o uznaniu złoża za strate-
giczne oraz brak odszkodowania dla 
właścicieli nieruchomości położonych 
na strategicznych złożach. Zwolennicy 
regulacji przekonują natomiast, że usta-
wa wychodzi naprzeciw samorządom, 
porządkując planistykę i prowadząc 
do uwolnienia dużej części chronio-
nych obecnie złóż na potrzeby gmin, 
skupiając się na ochronie złóż uzna-
nych za strategiczne. Wprowadza też 

instrumenty ułatwiające transformację 
energetyczną, dotyczące na przykład 
składowania dwutlenku węgla w góro-
tworze, podziemnego magazynowania 
wodoru czy wykorzystania ciepła Ziemi. 
Ostateczną decyzję w sprawie ustawy 
niebawem podejmie Sejm.

SAMORZĄD ZYSKA  
CZY STRACI?
Przedstawiciele rządu nie zgadzają 

się z zarzutami, że zaproponowane roz-
wiązania są niezgodne z Konstytucją. 
Podczas prac w Senacie wiceminister 
klimatu i środowiska, główny geolog 
kraju Piotr Dziadzio przekonywał, 
że ustawa nie narusza prawa własno-
ści i umożliwi uwolnienie spod ochrony 
około 55 tys. ha spośród ponad 130 tys. 
ha krajowych złóż kopalin. Według rzą-
du na takie decyzje czeka wiele gmin, 
które posadowione są na złożach i nie 
mogą się rozbudowywać. Na złożach 
strategicznych będzie można stawiać 
budowle niezwiązane trwale z gruntem, 

między innymi instalacje fotowoltaicz-
ne, a także na przykład tworzyć parki 
czy infrastrukturę służącą rekreacji. 
Według senatorów Koalicji Obywatel-
skiej ustawa pozbawia gminy wpływu 
na decyzje planistyczne na ich terenie, 
a właścicieli nieruchomości objętych 
zakazem trwałej zabudowy – prawa 
do odszkodowania.

ZIELONE ŚWIATŁO DLA CCS
Nowe przepisy mają nie tylko wpro-

wadzić definicję złoża strategicznego 
podlegającego szczególnej ochronie, 
ale też pozwolą na szersze niż obecnie 
prowadzenie podziemnego składowa-
nia dwutlenku węgla – CCS, także przez 
podmioty komercyjne. Mają również 
umożliwić podziemne magazynowanie 
wodoru. Nowelizacja zakłada, że złoże 
będzie mogło być uznane za strategicz-
ne w drodze decyzji administracyjnej. 
Po wejściu w życie nowych przepisów 
złoża będą mogły uzyskać status stra-
tegicznych pod warunkiem spełniania 

kryteriów określonych w nowym pra-
wie oraz w drodze postępowania ad-
ministracyjnego, wszczętego z urzędu 
przez centralny organ administracji 
geologicznej. Dla złóż już udokumen-
towanych będzie obowiązywać dwu-
letni termin na dokonanie przeglądu 
pod kątem tego, czy spełniają kryteria 
złóż strategicznych. Nowela określa 
też warunki koncesjonowania i wy-
korzystania surowców, w tym prze-
słanki do odmowy wydania koncesji 
na ich eksploatację. Ponadto liberalizu-
je przepisy dotyczące koncesjonowania 
poszukiwania i rozpoznawania złóż 
niektórych kopalin. Dotyczy to mię-
dzy innymi węglowodorów, czyli ropy 
i gazu, oraz podziemnego, bezzbior-
nikowego magazynowania substancji 
i podziemnego składowania odpadów. 
Ustawa ma też przeciwdziałać nielegal-
nej eksploatacji złóż oraz łączy w jedną 
dwie państwowe służby: geologiczną 
i hydrogeologiczną.

HK

Sześćdziesięciu górników, w ramach za-
inaugurowanego w Katowicach programu 
szkoleniowego, zdobędzie kwalifikacje 
potrzebne w sektorze energetyki wiatro-
wej. – Współpraca górnictwa z firmami 
tworzącymi energetykę wiatrową to nie 
paradoks, ale dobre i nowoczesne spoj-
rzenie na transformację. 

To bardzo dobry sposób transforma-
cji, który w centralnym punkcie stawia 
przede wszystkim pracownika – bez-
pieczeństwo jego samego i jego rodzi-
ny, zarobki, stabilność zatrudnienia – 
by pracownik nie bał się transformacji 
i mógł podchodzić do niej ze spokojem 
– podkreślał podczas inauguracji przed-
sięwzięcia wiceminister aktywów pań-
stwowych Marek Wesoły.

GÓRNICY WCIĄŻ  
POTRZEBNI W KOPALNIACH
Program „Wiatr – kopalnia możli-

wości” to efekt współpracy firm EDF 
Renewables Polska, Vulcan Training  
& Consultancy oraz Spółki Restruktury-
zacji Kopalń, która będzie rekrutować 
uczestników szkoleń. Mogą to być byli 
pracownicy przemysłu wydobywczego, 
ale też czynni górnicy z kopalń przezna-
czonych do wygaszenia. Osoby, które 
przejdą kurs, będą mogły pracować przy 
instalacji i serwisowaniu turbin wiatro-
wych. – Dziś jeszcze chcemy mieć gór-
ników w naszych kopalniach, ponieważ 
wciąż potrzebujemy węgla. Jednocze-
śnie poprzez takie programy pokazu-
jemy pracownikom, że mogą spokojnie 

pracować w górnictwie, a jednocześnie 
szkolić się, by mieć gwarancję, że od-
najdą się na rynku, gdy miejsc pracy 
w górnictwie będzie ubywało – tłuma-
czył wiceminister Wesoły, wyrażając 
nadzieję, że podobnych szkoleń dla gór-
ników będzie przybywać.

SEKTOR OZE CZEKA 
NA PRACOWNIKÓW
Prezes firmy Vulcan Training & Con-

sultancy Artur Ambrożewicz poinformo-
wał, że pierwsze dwutygodniowe szko-
lenie rozpocznie się jesienią. W ciągu 
trzech lat program obejmie 60 górników, 
szkolonych po 10 osób co pół roku. Kursy 
będą realizowane w Szczecinie, zgod-
nie z międzynarodowymi standardami 
Global Wind Organisation, a także wy-
tycznymi Urzędu Dozoru Technicznego 
i Stowarzyszenia Elektryków Polskich. 
Kursanci zapoznają się ze środowiskiem 
pracy w turbinie wiatrowej – między 
innymi zasadami udzielania tam pierw-
szej pomocy, ochrony przeciwpożarowej 
czy dźwigania urządzeń. Zostaną też 
przeszkoleni z zasad pracy na wysoko-
ści i obsługi urządzeń elektrycznych 
oraz poznają branżowe słownictwo 
w języku angielskim. Prezes EDF Rene-
wables Alicja Chilińska-Zawadzka nie 
ma wątpliwości, że osoby z kwalifika-
cjami wymaganymi w energetyce wia-
trowej są i będą poszukiwane na rynku 
pracy. Oceniła, że w najbliższych latach 
sektor energetyki wiatrowej będzie po-
trzebował kilkudziesięciu tysięcy pra-
cowników, zaś odchodząca z górnictwa 

wyspecjalizowana kadra wydaje się 
szczególnie przygotowana do tego, 
by po odbyciu odpowiednich szkoleń 
znaleźć zatrudnienie w branży energety-
ki odnawialnej. – Program, który dzisiaj 
otwieramy, to kolejny krok w kierunku 
sprawiedliwej transformacji. Według 
wielu szacunków polska branża ener-
gii odnawialnej w najbliższych latach 
będzie potrzebowała kilkudziesięciu 
tysięcy pracowników. To ogromny po-
tencjał, a nasz program to pierwszy krok 
do umożliwienia części osób spróbowa-
nia swoich sił w tej branży – powiedziała 
prezes EDF Renewables.

ILE MOŻNA ZAROBIĆ?

Jak mówił prezes Vulcan Training 
& Consultancy Artur Ambrożewicz, 
osoby zajmujące się serwisem 
turbin wiatrowych najczęściej 
prowadzą własną działalność 
gospodarczą, ich miesięczne 
zarobki sięgają zaś kilkunastu 
tysięcy złotych. Natomiast 
w segmencie morskiej energetyki 
wiatrowej stawki fachowców 
zaczynają się od 250–300 euro 
dziennie.

Prezes Spółki Restrukturyzacji 
Kopalń Janusz Smoliło przypomniał, 
że kierowana przez niego firma uczest-
niczyła już w podobnym, pilotażowym 
programie, w którym przeszkolono  
16 byłych górników. Część z nich pra-
cuje w sektorze energetyki wiatrowej. 
Prezes ocenił, że takie szkolenia cieszą 
się dużym zainteresowaniem. Jak mówił 
prezes Vulcan Training & Consultancy 
Artur Ambrożewicz, osoby zajmujące 
się serwisem turbin wiatrowych naj-
częściej prowadzą własną działalność 
gospodarczą, ich miesięczne zarobki 
sięgają zaś kilkunastu tysięcy złotych. 
Natomiast w segmencie morskiej ener-
getyki wiatrowej stawki fachowców za-
czynają się od 250–300 euro dziennie. 
Rekrutacją do szkoleń zajmie się Spół-
ka Restrukturyzacji Kopalń. Do uczest-
nictwa w kursie kwalifikowani będą 
przede wszystkim pracownicy kopalń 
przeznaczonych w perspektywie do wy-
gaszenia. Chętni mogą zgłaszać się bez-
pośrednio w Dziale Kadr i Polityki Per-
sonalnej SRK (tel. 32 432 10 38, 32 432 10 
32) oraz poprzez formularz na stronie 
internetowej wiatr-kopalniamozliwosci.
pl. Uruchomiono także infolinię pod 
numerem 693 673 050, czynną w dni 
robocze w godzinach 8–16. Patronat 
nad programem szkoleń objęli: wice-
minister aktywów państwowych Ma-
rek Wesoły, wojewoda śląski Jarosław 
Wieczorek oraz europoseł PiS Grzegorz 
Tobiszowski. 

MH
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Węgiel i wiatr to nie paradoks
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Jastrzębska Spółka Węglowa poinformo-
wała o wynikach operacyjnych w drugim 
kwartale 2023 roku. W kopalniach JSW 
wydobyto 3,3 mln ton węgla. W porów-
naniu z pierwszym kwartałem to spadek 
o 1,9 proc. W porównaniu z drugim kwar-
tałem 2022 roku produkcja była niższa 
o 2,5 proc. 

W drugim kwartale 2023 roku sprze-
daż węgla wyniosła 3,13 mln ton i była 
niższa w porównaniu do pierwszego 
kwartału 2023 roku o około 11,3 proc. 
W pierwszym kwartale spółka sprzedała 
3,53 mln ton. W porównaniu do drugiego 
kwartału 2022 roku sprzedaż była niższa 
o około 12,5 proc. (spadek z 3,58 mln).

KOKSOWEGO WIĘCEJ TYLKO 
KWARTAŁ DO KWARTAŁU 
Produkcja węgla koksowego wy-

niosła 2,70 mln ton i była wyższa 
w porównaniu do pierwszego kwartału  
2023 roku o 1,4 proc., kiedy była 
na poziomie 2,66 mln ton, a w stosunku 
do drugiego kwartału 2022 roku niższa 
o 1,0 proc., to spadek z 2,72 mln ton.

Produkcja węgla do celów energe-
tycznych wyniosła 0,62 mln ton i była 
niższa w porównaniu do pierwszego 
kwartału 2023 roku o 14,1 proc., kie-
dy wyniosła 0,72 mln ton, a w stosunku 
do drugiego kwartału 2022 roku niższa 
o 8,6 proc., kiedy wyniosła 0,68 mln.

Sprzedaż węgla koksowego wyniosła 
2,64 mln ton i była niższa w porówna-
niu do pierwszego kwartału 2023 roku 
o 5,8 proc. (spadek z 2,8 mln), a w porów-
naniu do drugiego kwartału 2022 roku niż-
sza o 4,8 proc. (spadek z 2,78 mln). W tym 
sprzedaż wewnętrzna wyniosła 1,14 mln 
ton i była wyższa w porównaniu do pierw-
szego kwartału 2023 roku o 10 proc. 
(wzrost z 1,04 mln), a w porównaniu 

do drugiego kwartału 2022 roku była niż-
sza o 4,3 proc. (spadek z 1,19 mln).

Z kolei sprzedaż węgla do celów 
energetycznych wyniosła 0,49 mln ton 
i była niższa w porównaniu do pierw-
szego kwartału 2023 roku o 32,6 proc. 
(spadek z 0,73 mln), a w porównaniu 
do drugiego kwartału 2022 roku niższa 
o 39,1 proc. (spadek z 0,80 mln ton).

Sprzedaż węgla do odbiorców ze-
wnętrznych stanowiła w drugim kwar-
tale 2023 roku 64 proc. wielkości sprze-
daży ogółem.

WIĘKSZA PRODUKCJA 
I SPRZEDAŻ KOKSU
Produkcja koksu ogółem w drugim 

kwartale 2023 roku wyniosła 0,85 mln ton 
i była wyższa w porównaniu do pierw-
szego kwartału 2023 roku o 10,5 proc., 

kiedy była na poziomie 0,77 mln ton, 
a w stosunku do drugiego kwartału  
2022 roku odnotowała spadek o 3,6 proc. 
(z 0,89 mln).

Sprzedaż koksu ogółem w drugim 
kwartale 2023 roku wyniosła 0,88 mln ton 
i była wyższa w porównaniu do pierw-
szego kwartału 2023 roku o 5,3 proc. 
(wzrost z 0,84 mln ton), a w stosunku 
do drugiego kwartału 2022 roku wyższa 
o 6,6 proc. (kiedy wyniosła 0,83 mln).

NIEWIELKI WZROST CEN 
WĘGLA I KOKSU
Średnia notowań indeksu węglo-

wego The Steel Index (TSI) w okresie 
styczeń–maj 2023 roku wpływających 
na ceny spółki w drugim kwartale  
2023 roku wyniosła 306 dolarów za tonę. 
W porównaniu do średniej indeksu TSI 

z okresu październik 2022 roku – luty 
2023 roku wpływających na ceny JSW 
w pierwszym kwartale 2023 roku wzro-
sła o około 1 proc. 

Szacowana średnia cena w złotych 
węgli koksowych sprzedanych przez 
JSW odbiorcom zewnętrznym w dru-
gim kwartale 2023 roku w stosunku 
do ubiegłego kwartału wzrosła o około 
1 proc. Po przeliczeniu na dolary według 
średniego kursu NBP z danego kwartału 
wzrost wyniósł około 6 proc.

Relacja średniej ceny węgla kokso-
wego JSW sprzedanego do odbiorców ze-
wnętrznych do średniej notowań indek-
su węglowego TSI za okres styczeń–maj  
2023 roku wyniosła 97 proc. W porów-
naniu do ubiegłego kwartału wzrosła  
o 5 punktów procentowych.
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Wyniki operacyjne JSW w drugim kwartale 2023 roku

Mniejsze wydobycie węgla,  
niższa sprzedaż

Jastrzębska Spółka Węglowa poinformowała o wynikach operacyjnych w drugim kwartale 2023 roku
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W należącej do Głównego Instytutu Gór-
nictwa Kopalni Doświadczalnej Barbara 
w Mikołowie, na poziomie około 30 m pod 
ziemią, z istniejących chodników wykona-
no 70-metrowy poziomy odwiert, w kolej-
nym etapie prac wydłużony do 88 metrów.

W ciągu kilku tygodni z powierzchni 
zatłoczono tam prawie 8 ton dwutlenku 
węgla, badając, jak przebiega proces jego 
absorbcji. – Doświadczenie potwierdziło, 
że technologia odwiertów poziomych 
jest obiecująca – ocenia dr inż. Kamil 
Stańczyk, koordynujący projekt z ramie-
nia GIG.

POLIGON DOŚWIADCZALNY
Było to pierwsze takie doświad-

czenie w Polsce przeprowadzone 

w realnych podziemnych warunkach. 
Eksperyment zrealizowano w ramach 
międzynarodowego projektu, którego 
koordynatorem jest walijski Uniwersy-
tet Cardiff, a partnerami, obok GIG, tak-
że niemieckie centrum badawcze GFZ 
Helmholtz-Zentrum Potsdam i Polska 
Grupa Górnicza. Testy zatłaczania CO2 
poprzedzono badaniami właściwości 
węgla. Poligonem doświadczalnym była 
kopalnia Barbara, jednak w ramach 
przedsięwzięcia szczegółowo zbadano 
też możliwości magazynowania CO2 
na większą skalę w głęboko położonym 
złożu węgla w jednej z czynnych kopalń 
Polskiej Grupy Górniczej. Na podstawie 
danych geologicznych przygotowano 
koncepcję instalacji, która mogłaby 
tam działać. Efektem prac jest między 

innymi zestaw wytycznych – propono-
wanych najlepszych praktyk wspiera-
jących komercyjny rozwój technologii 
składowania CO2 z wykorzystaniem naj-
nowocześniejszych technik poziomych 
odwiertów kierunkowych.

CZY TO SIĘ OPŁACA?
Jak zaznacza dr inż. Kamil Stań-

czyk, aby w praktyce zastosować taką 
technologię na szerszą skalę, potrzeb-
ne są zmiany legislacyjne. Obecnie 
możliwe jest zatłaczanie CO2 jedynie 
na dnie Bałtyku. W ocenie ekspertów 
testowana technologia jest przyszło-
ściowa, zwłaszcza w kontekście unij-
nej polityki klimatycznej. Naukowcy 
analizowali też komercyjną opłacal-
ność technologii. Zależy ona od wielu 

zmiennych – zarówno technicznych, 
jak i cen uprawnień do emisji CO2 czy 
kosztów energii. – Została wykonana 
bardzo szeroka analiza techniczno-
-ekonomiczna. Zdajemy sobie sprawę, 
że jeżeli technologia będzie nieekono-
miczna, nikt nie będzie chciał z niej 
korzystać. W tej chwili trudno jedno-
znacznie powiedzieć, czy technologia 
jest opłacalna, ale to z każdym rokiem 
będzie się zmieniać – zakładamy, że bę-
dzie się zmieniać w stronę opłacalno-
ści, biorąc pod uwagę obecną politykę 
– ocenia dr Kamil Stańczyk. Prestiżo-
wy projekt, w którym uczestniczy GIG, 
wpisuje się w kwestie bezpieczeństwa 
energetycznego, zrównoważonego roz-
woju i dekarbonizacji przemysłu.

 MH
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Technologia przyszłości?
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NOWY GÓRNIK: Projekt „Dynamiczne zarzą-
dzanie zapotrzebowaniem, produkcją, go-
spodarką zasobami i logistyką dystrybucji 
węgla kamiennego w gospodarce realizu-
jącej dekarbonizacyjny miks energetycz-
ny” będzie pilotażowo wdrażany w kopal-
niach Taurona Wydobycie. Jakich korzyści 
spodziewa się pan z tego pilotażu?

JACEK PYTEL: Wszędzie tam, gdzie istotne 
informacje dla górnictwa i jego kon-
trahentów da się zamienić na dane cy-
frowe, możemy mówić o olbrzymim 
ułatwieniu. Przeniesienie zaś danych 
w jedno miejsce pozwoli nimi efektyw-
nie zarządzać. Digitalizacja w tym przy-
padku skonsoliduje kilka istotnych ob-
szarów – od możliwości produkcyjnych 
do popytu generowanego na poszczegól-
nych rynkach. Zaczniemy jednak cały 
proces od jasno i precyzyjnie zinwen-
taryzowanych zasobów, dzięki czemu 
będziemy dokładnie wiedzieć, czym 
dysponujemy w okresie dekarbonizacji. 
Ta wiedza ma olbrzymie znaczenie dla 

spółki i dla państwa, które kreuje poli-
tykę energetyczną. Stąd prosty wniosek, 
że taka wiedza jest także istotna dla 
społeczeństwa. 

Równie istotna jest również możli-
wość dostosowywania w czasie rzeczy-
wistym wiedzy o zdolnościach produk-
cyjnych i o zapotrzebowaniu na rynku, 
a więc o wielkości zmiennego w czasie 
popytu, czyli zarządzanie tymi danymi 
w sposób dynamiczny. Chodzi o to, aby 
móc zarządzać w sposób, który pozwoli 
na płynną organizację produkcji w za-
leżności od zmieniającego się popytu. 
Obrazowo mówiąc – ograniczymy pro-
dukowanie na zapas i zaczniemy zarzą-
dzać luką popytową w razie wzrostu 
zapotrzebowania na produkty. I o ile 
produkowanie na zapas jest możliwe 
do momentu, kiedy nie zapełnią się zwa-
ły, o tyle zwiększenie produkcji przez kil-
ka miesięcy jest w wielu sytuacjach tech-
nicznie niemożliwe, ponieważ procesy 
przygotowania frontów wydobywczych 
wymagają znacznie dłuższego czasu. 
Tauron Wydobycie jest zaangażowany 
w pilotaż tego programu, ale proszę pa-
miętać, że program został opracowany 
z myślą o całym górnictwie węgla ener-
getycznego. Elastyczne reagowanie bę-
dzie niezbędne w okresie transformacji, 
ponieważ zgodnie z umową społeczną 
wygaszanie górnictwa węgla energe-
tycznego potrwa do 2049 roku. Do tego 
czasu polskie kopalnie muszą zapewnić 
energetyce paliwo. To oznacza, że musi-
my mieć dokładną wiedzę o zasobach, 
możliwościach ich eksploatacji i o za-
potrzebowaniu energetyki. Elastyczne 
reagowanie jest i pozostanie podstawą 
do zapewnienia bezpieczeństwa ener-
getycznego Polski. 

Czy połączenie firm Węglokoks Kraj 
i Tauron Wydobycie jest już przesądzo-
ne? Jakie korzyści będą wynikać z takiego 
połączenia?

Proces łączenia podmiotów górni-
czych został przewidziany w umowie 
społecznej z 2021 roku. Tauron Wydo-
bycie i Węglokoks Kraj zostały wpisane 
w ten proces. Nowa spółka, która po-
wstanie z obu firm, będzie mogła lepiej 
lokować swoje produkty i automatycz-
nie zlikwiduje konkurencję pomiędzy 
tymi dwoma podmiotami. Połączenie 
ułatwi rozwiązywanie problemów sprze-
dażowych i dystrybucyjnych, czyniąc 
podmiot rynkowo silniejszy. Ważny jest 
także aspekt dyrektywy metanowej. 
Zakład Górniczy Brzeszcze, wchodzący 
w skład Taurona Wydobycie, jest kopal-
nią metanową i to o jednej z najwyż-
szych metanowości w polskim górnic-
twie węgla energetycznego. Dyrektywa 
metanowa, która wkrótce nałoży obcią-
żenia finansowe na ponadnormatywną 
emisję metanu, przewiduje rozliczanie 
emisji w skali jednostki produkcyjnej, 

czyli całej spółki. Dzięki połączeniu roz-
liczenie będzie korzystniejsze, ponie-
waż emisja metanu zostanie rozliczo-
na na większą produkcję, pochodzącą 
z czterech zakładów górniczych, a nie 
jak do tej pory z trzech. Poza tym wszel-
kie wskaźniki efektywności określone 
w operatywnych planach będą bardziej 
elastycznie realizowane przez większą 
jednostkę produkcyjną.

Kopalnia Brzeszcze jest najlepszą 
i najnowocześniejszą kopalnią w Polsce 
pod względem odmetanowania. Potra-
fimy wychwycić około 57 proc. uwal-
nianego metanu, a z tych 57 proc zago-
spodarowujemy całość, czyli 100 proc. 
wychwyconego metanu. To jeden z naj-
lepszych wyników w polskich kopal-
niach. Z wychwyconego metanu wytwa-
rzamy energię elektryczną, a pozostałą 
część sprzedajemy kontrahentom, którzy 
wykorzystują go w procesach chemicz-
nych. Tauron Wydobycie jest przygoto-
wany do sprostania wyzwaniom, jakie 
nas czekają w procesie transformacji.

Rozmawiała: HANNA KRZYŻOWSKA 
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Dwa pytania do JACKA PYTLA, prezesa spółki Tauron Wydobycie

Jesteśmy przygotowani 
do sprostania wyzwaniom

W liczących ponad 200 lat podziemiach 
Sztolni Królowa Luiza w Zabrzu można 
posłuchać, zobaczyć i dotknąć historii – 
przekonują przedstawiciele Muzeum Gór-
nictwa Węglowego w Zabrzu, zachęcając 
do wędrówki nową trasą turystyczną za-
tytułowaną „Podziemna podróż w czasie”. 

– Nowa trasa to opowieść o czasach, 
kiedy znane mieszkańcom i gościom 
obecne oblicze Zabrza zupełnie nie przy-
pominało tego, co widzimy na co dzień. 
To opowieść o tym, jak rewolucja prze-
mysłowa wpłynęła na codzienność zwy-
kłych ludzi i zmieniła życie milionów 
– zdradzają muzealnicy. Można spędzić 
dwie godziny w rejonie do niedawna 
niedostępnym, poznać historię lamp gór-
niczych, odwiedzić nietypowy podziem-
ny port, przespacerować się chodnikiem 

w całości wykutym w węglu, posłuchać 
dźwięków kopalni i przejechać się 
podziemną kolejką górniczą. Scena-
riusz wycieczki przenosi turystów do  
XVIII wieku, by następnie krok po kroku 
przesuwać się w czasie, poznawać kolej-
ne tajemnice sztolni i odkrywać kolejne 
karty historii Górnego Śląska.  Kopalnia 
Guido i Sztolnia Królowa Luiza to 10 ki-
lometrów podziemnych tras turystycz-
nych w autentycznych wyrobiskach oraz 
najdłuższy w Europie podziemny spływ 
łodziami. To także największy podziem-
ny park maszyn górniczych i najgłębiej, 
bo aż 320 metrów pod ziemią, położony 
pub. Atrakcje te, w połączeniu z niepo-
wtarzalną ofertą edukacyjną i rekre-
acyjną, sprawiają, że miejsce to nie 
ma odpowiedników nie tylko w Polsce, 
ale i w Europie.  HK

N O W A  T R A S A  T U R Y S T Y C Z N A  W  M U Z E U M  G Ó R N I C T W A 
W Ę G L O W E G O

Podziemna podróż w czasie
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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Ekologiczny problem, o którym niewiele słychać

Kwaśne deszcze
Kwaśne deszcze to ważny problem śro-
dowiskowy, o którym mówi się niewiele. 
Obejmują one wszelkie formy opadów 
ze składnikami kwaśnymi występujące 
w postaci mokrej lub suchej. Mogą one 
obejmować deszcz, śnieg, mgłę, grad, a na-
wet kwaśny kurz. Najważniejszy jest ich 
szkodliwy wpływ, który mają na ekosys-
temy i zdrowie ludzi na całym świecie. 

Zanieczyszczona woda deszczowa 
to jedna z konsekwencji zanieczysz-
czenia powietrza. Gazy, które powstają 
w wyniku spalania paliw, reagują z tle-
nem i parą wodną w powietrzu, prze-
kształcając się w kwasy, które spadają 
na powierzchnię ziemi. Zawierają one 
wysoki poziom związków kwasowych, 
głównie kwasu siarkowego i azotowe-
go, powodujących zakwaszenie grun-
tów i wód powierzchniowych. To z kolei 
ma bardzo niekorzystny wpływ na eko-
systemy i stanowi poważne zagrożenie 
dla żywych istot.

JAK POWSTAJĄ KWAŚNE DESZCZE? Większość 
emisji dwutlenku siarki jest wywołana 
działaniami człowieka. Powstaje ona 
ze spalania paliw kopalnych, takich 
jak węgiel i ropa naftowa, w przemy-
śle i elektrowniach, a także z emisji 
tlenków azotu z gazów wytwarzanych 
przez pojazdy silnikowe. Gazy te ulega-
ją złożonym reakcjom i przekształcają 
się w związki kwasotwórcze, które osta-
tecznie wracają na ziemię przez opady 
atmosferyczne.

Podobnie, choć w mniejszym stop-
niu, intensywna hodowla zwierząt 
wytwarza amoniak z rozkładu materii 
organicznej. Gnijąca roślinność, wy-
buchające wulkany, trzęsienia ziemi, 
naturalne pożary czy wyładowania at-
mosferyczne także uwalniają pewne 
substancje chemiczne, które mogą powo-
dować kwaśne deszcze, jednak głównym 
powodem występowania tego zjawiska 
jest działalność ludzi.

JAKIE SĄ SKUTKI? Kwaśne deszcze mają 
szkodliwy wpływ na lasy, jeziora, rzeki 
i życie wodne. Opady sprawiają, że wody 
stają się bardziej kwaśne, co skut-
kuje większą absorpcją aluminium 

z gleby, które jest przenoszone do jezior 
i strumieni.

W przypadku ekosystemów wod-
nych zmieniają one pH zbiorników 
i cieków, zagrażając życiu ryb, płazów 
i innych organizmów wodnych.

Kwaśne deszcze i mgły niszczą lasy, 
zwłaszcza te położone na większych 
wysokościach. Kwaśne osady pozba-
wiają glebę niezbędnych składników 
odżywczych, takich jak wapń, i powo-
dują uwalnianie aluminium do gleby, 
co utrudnia drzewom pobieranie wody. 
Kwasy uszkadzają liście i igły drzew, 
a rośliny obumierają i są bardziej po-
datne na niskie temperatury, owady 
i choroby.

Zanieczyszczone deszcze szkodzą 
także oceanom, powodując spadek 
bioróżnorodności. Obniżenie pH wód 
morskich szkodzi fitoplanktonowi, któ-
ry jest źródłem pożywienia dla wielu 
organizmów, co może zaburzać łańcuch 
pokarmowy i prowadzić do wyginięcia 
różnych gatunków morskich.

Niepokojące jest także zakwaszanie 
wód śródlądowych. Choć tylko 1 proc. 
wody na Ziemi to woda słodka, to żyje 
w niej aż 40 proc. ryb. Zakwaszenie 
zwiększa stężenie jonów metali, co może 
prowadzić do śmierci wielu ryb, pła-
zów i roślin wodnych. Ponadto meta-
le ciężkie są transportowane do wód 
podziemnych.

Zanieczyszczone opady wpływają 
również na stan zabytków i architektury. 
Oprócz korozji metalowych elementów 
budynków i infrastruktury pogarszają 
one stan zabytków. Największe szkody 
powstają w konstrukcjach wapiennych 
i marmurowych, które stopniowo ulega-
ją rozpuszczaniu pod wpływem działa-
nia kwasów i wody.

JAK MOŻEMY IM ZAPOBIEC? Zwalczanie 
problemu kwaśnych deszczy wymaga 
wieloaspektowego, międzynarodowego 
i przemyślanego podejścia. Ponieważ 
jesteśmy jako ludzie ich główną przyczy-
ną, rozwiązanie problemu zakwaszenia 
środowiska także jest w naszych rękach.

Żeby złagodzić skutki kwaśnych desz-
czy, konieczne jest ograniczenie emisji 
zanieczyszczeń. Rządy i przemysł powin-
ny przyjąć środki kontroli zanieczyszcze-
nia powietrza, aby dążyć do zminimali-
zowania uwalniania dwutlenku siarki 
i tlenków azotu do atmosfery. Istotne 
jest także przejście na czystsze źródła 
energii, w tym powszechne korzystanie 
z odnawialnych źródeł energii, takich jak 
energia wiatrowa, słoneczna i wodna, 
które mogą realnie zmniejszyć spalanie 
paliw kopalnych i związane z tym emisje.

Ważnym elementem jest ochrona 
i przywracanie lasów, co może pomóc zła-
godzić wpływ kwaśnych deszczy. Zdrowe 
lasy działają jak naturalne filtry pochła-
niające i zapobiegające ich przedostawa-
niu się do gleby i zbiorników wodnych.

I jak zwykle – ważna jest świado-
mość i edukacja. Małe działania niewiele 
dadzą bez powszechnego podnoszenia 
świadomości na temat przyczyn, skut-
ków i zapobiegania kwaśnym deszczom.

HANNA KRZYŻOWSKA
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Ze świata:
EKOLOGICZNY PROBLEM LOTNICTWA Latanie 
jest uważane za szkodliwe dla klima-
tu ze względu na jego znaczący udział 
w emisji gazów cieplarnianych, w szcze-
gólności dwutlenku węgla. Jednak re-
dukcja emisji CO2 z komercyjnych lo-
tów długodystansowych jest ogromnym 
wyzwaniem. Rozwiązaniem mogłyby 
być zrównoważone paliwa lotnicze, 
jednak pokładanie w nich nadziei jest 
problematyczne. Paliwa te, pochodzące 
z płynnych biopaliw, wraz z syntetycz-
nymi rodzajami paliw są produkowane 
w niewielkich ilościach przy wysokich 
kosztach w porównaniu do potrzeb. 
Skalowanie ich produkcji w celu po-
krycia wszystkich celów przemysłu 
lotniczego w zakresie redukcji emisji 
dwutlenku węgla przy jednoczesnym 
uniknięciu szkód dla środowiska będzie 

ogromnym wyzwaniem technologicz-
nym i ekonomicznym. 

Samoloty elektryczne lub napędzane 
wodorem mogą być rozwiązaniem dla 
lotów prywatnych lub krótkodystanso-
wych. W przypadku lotów komercyjnych 
konieczne jest połączenie rozwiązań 
technologicznych, zwiększonej wydaj-
ności w projektowaniu samolotów, lep-
szego zarządzania lotniskami i nowych, 
innowacyjnych polityk, w tym kontro-
wersyjnych pomysłów na ograniczenie 
popytu klientów na podróże lotnicze.
UCZNIOWIE Z SÃO PAULO SADZĄ MAŁE LASY. Czte-
ry tysiące uczniów posadziło prawie  
10 tys. drzew na terenie szkół publicz-
nych w São Paulo w Brazylii w 2022 roku, 
a kolejne osiem małych lasów zostanie 
posadzonych w 2023 roku. Projekt stwo-
rzony przez organizację pozarządową 

formigas-de-embaúba mógłby zostać 
wdrożony w 650 szkołach publicznych 
w mieście. Specjaliści postrzegają sadze-
nie minilasów przez uczniów jako dobrą 
strategię tworzenia demokratycznej sieci 
miejskich oaz.
PLASTIKOWE ZANIECZYSZCZENIA MEKONGU. Nowe 
badania pokazują, że dryf mikroplastiku 
z Mekongu do wybrzeży krajów poło-
żonych wokół Morza Południowochiń-
skiego zależy od zmiennych czynników, 
w tym sezonowych zmian wiatrów czy 
prądów oceanicznych. Badacze podkre-
ślają znaczenie międzynarodowej współ-
pracy w zwalczaniu zanieczyszczenia 
plastikiem, które szkodzi morskiej róż-
norodności biologicznej i gospodarkom 
przybrzeżnym.
DRONY I ROBOTY MOGĄ USPRAWNIĆ POBIERANIE 
PRÓBEK DNA. Wraz z rozwojem dziedziny 

środowiskowego DNA (eDNA) rośnie za-
interesowanie wykorzystaniem zauto-
matyzowanej technologii do pobierania 
próbek z trudnych obszarów (na przy-
kład pozostawionych przez dzikie zwie-
rzęta w koronach drzew, w wodzie czy 
w powietrzu).
SMACZNE ROZWIĄZANIE DLA KLIMATU. Wzrost 
temperatur spowodowany zmiana-
mi klimatycznymi poszerzy zasięg 
występowania owoców chlebowca. 
Te pochodzące z Azji Południowo-
-Wschodniej drzewa wytwarzają duże 
owoce, które mogą być wykorzystywane 
w wielu różnych zastosowaniach ku-
linarnych. Czyni to je możliwym roz-
wiązaniem dla miejsc borykających się 
z ubóstwem i brakiem bezpieczeństwa 
żywnościowego.
 •

Skutki kwaśnych deszczy są dalekosiężne i mają liczne konsekwencje ekologiczne
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Lexus rozpoczął już internetową rezer-
wację na zakup nowego modelu LBX, któ-
ry ma się pojawić na drogach w… marcu 
przyszłego roku. Obecnie więc w zasadzie 
zamawia się te auta „na wiarę”, bo produk-
cja ruszy w końcu tego roku, więc jeszcze 
przez wiele miesięcy o jazdach testowych 
nie ma nawet co marzyć.

Można tylko pooglądać sobie sa-
mochód w konfiguratorze 3D. Na razie 
Lexus zbiera chętnych, z którymi umo-
wy zacznie podpisywać dopiero w paź-
dzierniku tego roku. Firma zapewnia, 
że pierwszych 1500 egzemplarzy będzie 
miało wyższy poziom wyposażenia 
w niższej cenie. 

LBX to crossover dla segmentu 
B, oparty na modularnej platformie  
GA-B. Ma mieć długość 4,19 m, szerokość 
1,82 m, wysokość 1,54 m i rozstaw osi 
2,58 m. Bagażnik ma w podstawowej 
wersji 332 litry pojemności. To wielkość 
dostępna dla samochodu z napędem 
na przednią oś. W przypadku napędu 
4x4 bagażnik będzie oczywiście nieco 
mniejszy. 

Pod maskę trafi hybrydowy układ 
napędowy z półtoralitrowym silnikiem 
benzynowym. W sumie układ ma mieć 
moc 136 KM i maksymalny moment ob-
rotowy 185 Nm, co zapewni mu przy-
spieszenie do 100 km/h w 9,2 sekundy. 

VOLKSWAGEN T-CROSS 
NA PRZYSZŁY ROK
Na początku przyszłego roku na dro-

gi wyjedzie Volkswagen T-Cross po mo-
dernizacji. Można powiedzieć, że jest 
ona całościowa – od przednich świateł 
po hak holowniczy. 

Podstawa taka jak zawsze – zmie-
niono przednie i tylne światła. Volks-
wagen deklaruje, że matrycowe reflek-
tory IQ.LIGHT LED to zupełnie nowa 
konstrukcja, po raz pierwszy oferowana 
w modelu T-Cross. Zastąpią one standar-
dowe obecnie halogeny. 

Do gamy kolorystycznej dodano 
trzy nowe barwy: jednolity Grape Yel-
low (ostry, sportowy żółty), Clear Blue 
Metallic (elegancki i przyjazny jasnonie-
bieski) oraz Kings Red Metallic (żywa, 
uderzająca czerwień).

Na centralnej konsoli pojawił się 
nowy, ośmiocalowy wyświetlacz. To wer-
sja standardowa – dostępny będzie także 
wyświetlacz o przekątnej przekracza-
jącej 9 cali. Standardem ma być tak-
że nowy, cyfrowy wyświetlacz tablicy 
rozdzielczej. 

Deska rozdzielcza została także nie-
co przemodelowana i pokryta miękkim 
materiałem. 

Volkswagen wzmocnił także… hak 
holowniczy. Obecnie może ciągnąć cięż-
sze przyczepy, ale wytrzymuje także 
o 20 kg większe obciążenie w przypad-
ku zamontowania na nim dodatkowe-
go bagażnika, na przykład na rowery. 
Teraz można na haku zawiesić bagaż-
nik do 55 kg, a po modernizacji będzie 
to 75 km. Ma to ułatwić przewożenie 
rowerów elektrycznych, które mają 
większą masę niż tradycyjne. 

W ciągu czterech lat obecności 
na rynku T-Cross zdobył 1,2 mln klien-
tów. Zmodyfikowana generacja pojawi 
się na drogach na początku przyszłego 
roku, ale już w ostatnim kwartale tego 
roku można będzie ją zamawiać. Ceny 
jeszcze nie podano.

BEZ TELEFONU ANI RUSZ

W samochodach telefon staje się 
powoli niezbędnym elementem. Znacz-
nie poszerza możliwości wykorzystania 
auta, co pokazują na przykład aplikacje 
telefoniczne Forda.

W przypadku elektrycznego Mu-
stanga Mach-E aplikacja FordPass może 
służyć jako samochodowy kluczyk. 
Za pomocą telefonu można odblokować 
i zablokować samochód, a także uru-
chomić silnik, nie mając ze sobą pilota. 
Raz ustawiony jako kluczyk smartfon 
otworzy samochód za każdym razem, 
kiedy się do niego zbliży, bez konieczno-
ści każdorazowego „odpalania” aplikacji. 

Za pomocą telefonu możliwe jest 
także zdalne otwieranie i zamykanie 
bagażnika, opuszczanie szyb czy też 
zdalne używanie klaksonu i świateł 
awaryjnych.

Za pomocą funkcji My Key można 
włączyć wiele ograniczeń, na przykład 
w przypadku mniej doświadczonego kie-
rowcy. Może on korzystać z samochodu, 
ale na zasadach określonych przez jego 
właściciela i ustawionych w aplikacji 
(na przykład dotyczących maksymalnej 
prędkości). Standardowo funkcja ta jest 
dostępna dla pilotów do samochodu, ale 
w przypadku Mustanga Mach-E moż-
na z niej korzystać także za pomocą 
smartfona.

Równie ciekawa jest funkcja Valet, 
która pozwala na korzystanie z samo-
chodu osobie trzeciej bez pilota czy 
wirtualnego klucza w telefonie. W tej 
sytuacji właściciel musi włączyć w au-
cie właściwy tryb, który zaprezentuje 
mu składający się z ośmiu cyfr kod. 

Pierwsze pięć służy do odblokowania 
samochodu, a całość do uruchomienia 
silnika. Kod znajduje się w aplikacji 
FordPass, a więc przesłanie go do wła-
ściwej osoby jest niezwykle proste. 
Co istotne podczas korzystania z tego 
trybu niemożliwa jest zmiana ustawień 
samochodu.

Aplikacja FordPass zawiera także 
planer tras ze wskazanymi stacjami ła-
dowania na trasie. Proponowana tra-
sa jest przesyłana do systemu SYNC 4A 
i natychmiast pokazuje się na ekranie 
systemu informacyjno-rozrywkowego. 
Poprzez aplikację można również zapła-
cić za ładowanie w sieci FordPass.

Ford przygotował także specjalną 
aplikację dla posiadaczy pickupa Bron-
co. Ma ona pomóc w poruszaniu się 
na terenowych szlakach. Przede wszyst-
kim ma około 1200 map szlaków w USA, 
Kanadzie i Meksyku o łącznej długości  
18 tys. mil. Prowadząc tymi szlakami, 
aplikacja informuje między innymi, 
jakie jest nachylenie, także boczne, sa-
mochodu podczas przejazdu danym 
odcinkiem, oraz podpowiada, jakiej 
konfiguracji napędu najlepiej używać, 
a nawet jakie powinno być optymalne 
ciśnienie powietrza w oponach. 

Biorąc pod uwagę, że terenowe szla-
ki bywają oddalone od zasięgu dobrego 
internetu, aplikacja pozwala na wcze-
śniejsze zaplanowanie trasy i ściągnię-
cie jej do urządzenia, a potem wyko-
rzystywanie offline. Z drugiej strony 
FordPass umożliwia rejestrowanie po-
konywanej trasy, robienie zdjęć i oczy-
wiście umieszczanie ich w mediach 
społecznościowych. 

 JAN STORA

LBX to crossover dla segmentu B, oparty na modularnej platformie GA-B Lexus rozpoczął już internetową rezerwację na zakup nowego modelu LBX

Do gamy kolorystycznej dodano trzy nowe barwy: jednolity Grape Yellow (ostry, sportowy żółty), Clear 
Blue Metallic (elegancki i przyjazny jasnoniebieski) oraz Kings Red Metallic (żywa, uderzająca czerwień) FordPass umożliwia rejestrowanie pokonywanej trasy i robienie zdjęć
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Lexus LBX wchodzi z wyprzedzeniem
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Był gorący, sierpniowy dzień, gdy spa-
cerowicze znaleźli zwłoki młodego 

mężczyzny. Wyrzuciła je rzeka, a we-
zwani na miejsce specjaliści szybko usta-
lili, że denat nie żył od kilku tygodni.

Szybko pojawiła się hipoteza, że było 
to morderstwo i ustalono, kim była ofiara 
– Łukasz, lokalny biznesmen z branży in-
formatycznej. Nie miał jeszcze trzydziestu 
lat, ale dał się poznać jako nieustępliwy 
i mocno zorientowany na cel – mimo mło-
dego wieku rozwijał właśnie swoją trzecią 
firmę. Po jego śmierci pisano głównie pe-
any na temat jego biznesowego ogarnięcia 
i wielkiej straty, jednak wśród rzeczywi-
stych opinii osób z jego otoczenia próż-
no było szukać jednego dobrego słowa. 
Łukasz był po prostu do szpiku kości zły.

W szkole był kujonem – chorowity, 
o wiele niższy niż rówieśnicy, spędzał 
całe dni z nosem w książkach albo grając 
w szachy. Był też szkolnym popychadłem 
i workiem treningowym dla dojrzewają-
cych, sfrustrowanych chłopców. I w tych 
czasach zaczęła wzrastać jego nienawiść 
do innych ludzi. W późniejszych latach 
często dawał temu wyraz, zatrudniając 
w swoich firmach młodych chłopaków 
podobnych do tych, którzy kiedyś go 
dręczyli, i stawał się dla nich okrutnym, 
przemocowym i niesprawiedliwym 
szefem. W trybikach swojej firmy prze-
żuwał ich i wyciskał wszystkie soki, aż 
wykończeni sami odchodzili.

Łukasz miał żonę, choć nawet 
baczny obserwator mógłby tego nie za-
uważyć. Nigdy razem nie zamieszka-
li, widywali się dwa, czasem trzy razy 
w tygodniu. Łucja była kobietą, która 
mogła mieć każdego, a więc takiej, jakiej 
pragnął Łukasz. Doskonale też wiedział, 
że przyciągnął ją do niego jego wypcha-
ny portfel i – prawdę mówiąc – zupeł-
nie się tym nie przejmował. Mieli układ 
i jemu to pasowało, a właściwie to ona 
pasowała do ułudy szczęśliwego życia, 
jakie sobie stworzył.

Już po tym opisie łatwo sobie wy-
obrazić, jak wielu wrogów i potencjal-
nych morderców miała ofiara, choć 
to dopiero wierzchołek góry lodowej. 
Żeby spróbować zrozumieć relacje ro-
dzinne Łukasza, trzeba znowu się cofnąć 
do jego dzieciństwa, a konkretnie do mo-
mentu, kiedy na dwunaste urodziny jego 
brata mama kupiła mu buty. Były to wy-
marzone buty do koszykówki, w którą 
chłopak wtedy namiętnie grał. Łukasz, 
o dwa lata starszy, poczuł wtedy gorzki 
smak zazdrości i nienawiści. Mama wy-
chowywała ich samodzielnie, odkładała 
na te buty tygodniami, ale wiedziała, 
że spełnia największe marzenie młod-
szego syna. Co istotne chłopiec jeszcze 
rok wcześniej poważnie chorował i nie 
wiadomo było, czy z tego wyjdzie. Łu-
kasza ten prezent zabolał jak nic inne-
go. Latami wypominał go bratu, który 

wielokrotnie próbował załagodzić kon-
flikt. Zadra wywołana przez nierówne 
traktowanie przez matkę była jednak tak 
trwała, a raczej tak mocno pielęgnowana 
przez Łukasza, że gdy z łatwością mógł 
pomóc bratu, nigdy tego nie zrobił. Nie 
mówiąc już o jakiejkolwiek braterskiej 
miłości czy choćby poprawnych wię-
ziach rodzinnych.

A żeby zamknąć listę osób, które 
potencjalnie mogły chcieć skrzywdzić 
Łukasza, trzeba wspomnieć jego wspól-
nika, Kamila. To on był mózgiem ich 
wspólnych przedsięwzięć, choć z powo-
du pierwotnych, nigdy nierenegocjo-
wanych ustaleń zarabiał kilkukrotnie 
mniej niż Łukasz. Różnili się wszystkim, 
a trzymało ich razem jedno – doskona-
le uzupełniali się w myśleniu bizneso-
wym. Jednak i to ostatnio się zmieniło, 

a Kamil nie ukrywał chęci zakończenia 
współpracy.

Sekcja zwłok potwierdziła pierwotne 
przypuszczenia, a śledztwo ciągnęło się 
miesiącami. Wiele osób miało mocne 
motywy, mało tego – wiele z nich wyda-
wało się nie tyle cieszyć, co odetchnąć 
po odejściu Łukasza. Jego pogrzeb był 
smutny tylko dlatego, że wydawał się 
zbiorową grą pozorów, przyszło na niego 
sporo osób, ale dlatego że tak wypadało. 
Ironią w całej sytuacji było to, że Łukasz 
uważał się za nieśmiertelnego, więc jego 
majątek otrzymały osoby, którym za ży-
cia nie był skory dać nawet złotówki.

Rok później jego zabójstwo połączo-
no z inną sprawą. Potencjalny morderca 
jednak nigdy nie przyznał się do zarzu-
canego przestępstwa, a pamięć o Łuka-
szu powoli zaczęła blednąć... •

R O Z M A I T O Ś C I

P E R Y F E R I A

Do szpiku

W prognozie pogody często mówi się 
o niekorzystnym biomecie – występuje 
on wtedy, gdy bodźce pogodowe są na tyle 
silne, że mogą u niektórych powodować 
dolegliwości fizyczne i psychiczne. Mimo 
że meteopatia nie jest chorobą, potrafi 
mocno dokuczyć. Powoduje bóle głowy, 
wywołuje bóle w stawach i odczucie silne-
go zmęczenia. Na zmiany pogody silniej 
reagują mieszkańcy miast, którzy prze-
bywają głównie w sztucznym środowisku 
klimatycznym. 

JAKIE SĄ OBJAWY? Kiedy zmienia się ci-
śnienie atmosferyczne, osoby cierpiące 
na meteopatię odczuwają zawroty i bóle 
głowy, dygotanie serca i nadwrażliwość. 
Na kilka dni przed deszczem skarżą się 
zaś na bóle stawów. Na samopoczucie 
wpływają także gwałtowne zmiany tem-
peratury oraz suche powietrze. Aura 
może też wywoływać u meteopatów nad-
mierną senność, przemęczenie, ogólne 
rozbicie i nerwowość. Osoby te mogą 
się także skarżyć na nudności, światło-
wstręt i zmiany związane z ciśnieniem 
tętniczym krwi. 

JAKI WPŁYW MA MIEJSCE ZAMIESZKANIA? Pol-
ska znajduje się na styku dwóch klima-
tów – kontynentalnego i atlantyckiego. 
Przez nasz kraj przechodzi 140 frontów 
atmosferycznych rocznie, które wywo-
łują zmianę pogody. W ostatnich latach 
coraz częściej występują też tzw. zgniłe 
wyże lub niże, czyli długo się utrzymu-
jące wartości powietrza, utrzymujące 

się ponad normą. Właśnie one często 
są odpowiedzialne za złe samopoczucie, 
rozdrażnienie czy podatność na choro-
by. Gdy na Podhalu zaczyna wiać halny, 
w szpitalach zwiększa się liczba pacjen-
tów z chorobami serca, rośnie też liczba 
bójek, a nawet przypadków nadużywa-
nia alkoholu.

JAK LECZYĆ METEOPATIĘ? Ta przypadłość 
nie jest chorobą, nie można więc zasto-
sować specjalistycznego leczenia. Jedy-
ne, co można zrobić, to minimalizować 
odczuwane objawy. Z bólem głowy po-
może się uporać aktywność fizyczna 
i zbilansowana dieta bogata w witaminy 
z grupy B czy magnez, który usprawnia 
funkcjonowanie układu sercowo-naczy-
niowego i ma działanie antystresowe. 
Wielu osobom ulgę przynosi picie odpo-
wiedniej ilości wody mineralnej. Warto 
także nawilżać i jonizować powietrze 
w domu za pomocą jonizatora. Mete-
opaci odczuwający spadek ciśnienia, 
pod warunkiem że nie mają żadnych 
przeciwwskazań, mogą także sięgnąć 
po kawę.  •

Z D R O W I E

„Czuję w kościach”, 
czyli meteopatia P

IX
AB

AY

PI
XE

LS
.C

O
M

PI
XA

BA
Y.

CO
M

Okres urlopowy sprzyja zwiększonej licz-
bie podróży samolotem. Łatwiejsze poru-
szanie się na lotnisku, jak i udaną podróż 
może ułatwić przestrzeganie etykiety. 
Chodzi tu oczywiście o świadomość, em-
patię i szacunek wobec personelu i in-
nych podróżnych, przedstawmy więc garść 
zasad etykiety lotniskowej, które warto 
wziąć pod uwagę przed podróżą.

Przed wyjazdem warto dokładnie 
sprawdzić wszystko, co może genero-
wać niepotrzebny stres – dokumenty, ich 
ważność (niektóre kraje wymagają, aby 
paszport był ważny jeszcze co najmniej 
pół roku), ograniczenia bagażowe, do-
kładne godziny podróży czy trasę i spo-
sób dojazdu na lotnisko. 

Kolejną kwestią, o którą należy za-
dbać, jest bagaż. Po sprawdzeniu wy-
mogów dobrze jest rozsądnie spakować 
zarówno bagaż nadawany, jak i ten pod-
ręczny. Warto zapoznać się z listą rze-
czy, których nie wolno przewozić, albo 
tych, które muszą znaleźć się w bagażu 
podręcznym (jak powerbanki czy bate-
rie do aparatu). Dobrze jest ograniczyć 
bagaż podręczny do minimum – ułatwia 
to zarówno procedury na lotnisku, jak 
i wejście na pokład samolotu. 

Zasada, o której często piszemy, 
to punktualność. Warto zaplanować czas 
tak, żeby uwzględnić możliwe opóźnienia 
na drodze czy dłuższą kolejkę do odpra-
wy. Wcześniejsze przybycie na lotnisko 
ograniczy niepotrzebny stres i pośpiech.

Lotniska, zwłaszcza w sezonie waka-
cyjnym, są często zatłoczone i gwarne. 
Warto więc zachować cierpliwość, zwłasz-
cza w sytuacjach, gdy dzieje się coś nie-
zgodnie z planem. Opóźnione loty, zgu-
bione bagaże czy zbyt wiele sprzedanych 
miejsc mogą być niezwykle stresującymi 
przypadkami, ale trzeba pamiętać, że wie-
le tych wydarzeń jest poza kontrolą obsłu-
gi lotniska czy załogi. Zrozumienie, cierpli-
wość i empatia pomagają załatwiać takie 
sprawy sprawniej i przyjemniej. Warto 
jednak przy tym znać swoje prawa i wy-
mogi, które muszą spełniać linie lotnicze.

Tak jak w przypadku bagażu na lot-
nisku warto znać zasady bezpieczeństwa 
– zarówno podczas kontroli, jak i czeka-
nia na samolot. Dobrze się do tego przy-
gotować wcześniej (na przykład pakując 
wszystkie płyny do niewielkiej, prze-
zroczystej torebki czy wybierając łatwe 
do zdejmowania buty). W sytuacji, kiedy 
pojawiają się jakiekolwiek wątpliwości, 
warto zdać się na polecenia personelu, 
któremu także zależy na tym, żeby pro-
cedury były spełnione szybko i sprawnie.

I na koniec – hałas i przestrzeń osobi-
sta. Pamiętajmy, że lotniska to zazwyczaj 
duże zbiorowości, warto więc szanować 
różne potrzeby ludzi i w miarę możliwo-
ści starać się zachowywać ciszę, spokój 
i odpowiednią odległość od innych.

Dobrych podróży! HK

S A V O I R - V I V R E  –  C Z Y L I  S Z T U K A  Ż Y C I A 

Etykieta podróży 
samolotem
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Krzyżówka panoramiczna nr 15
REALNE WYNAGRODZENIA UROSŁY PO RAZ PIERW-
SZY OD LIPCA 2022 ROKU. GUS podaje, że prze-
ciętne miesięczne wynagrodzenie w sek-
torze przedsiębiorstw w czerwcu 2023 
roku w porównaniu z analogicznym 
okresem w ubiegłym roku było wyższe 
o 11,9 proc. i wyniosło 7335,20 złotych 
brutto. Podwyżki odnotowano prawie 
we wszystkich sekcjach, z czego najwięk-
szą w sekcji „górnictwo i wydobywa-
nie” (o 10,7 proc.), gdzie wynagrodzenia 
zwiększyły się do 11 290,69 złotych. 

PŁACENIE POD STOŁEM JEST W POLSCE ZJAWI-
SKIEM DOŚĆ POWSZECHNYM. Około 25 proc. 
Polaków zgodziłoby się na otrzymy-
wanie części pensji nieoficjalnie, jeśli 
ich zarobki byłyby dzięki temu wyższe. 
Większość ankietowanych osób chce 
otrzymywać całość wynagrodzenia 
na podstawie oficjalnej umowy, jednak 
od 20 do 27 proc. (w zależności od wy-
sokości dodatkowej wypłaty) Polaków 
zgodziłoby się na otrzymywanie części 
pensji nieoficjalnie. Płacenie pod stołem 
w polskiej gospodarce jest trwałym zja-
wiskiem o relatywnie stałej skali w ciągu 
ostatnich kilkunastu lat. Należy zauwa-
żyć, że sektor finansów publicznych, 
a w szczególności system ubezpieczeń 
społecznych, traci na tym rocznie ponad 
17 mld złotych. Podwyżki płacy minimal-
nej mogą zwiększyć skalę tego zjawiska.
W PIERWSZYM PÓŁROCZU TEGO ROKU POWSTAŁO 
W POLSCE BLISKO 14 TYS. UKRAIŃSKICH FIRM, nie-
mal tyle co w całym 2022 roku – wskazał 
Polski Instytut Ekonomiczny. Już niemal 
co 10. zakładana w naszym kraju fir-
ma była ukraińska. W ubiegłym roku 
Ukraińcy założyli w Polsce blisko 16 tys. 
jednoosobowych działalności gospodar-
czych, co stanowiło 6 proc. wszystkich 
założonych działalności. Natomiast 
od wybuchu wojny w Ukrainie do końca 
czerwca 2023 roku w bazie CEIDG zare-
jestrowano 29,4 tys. ukraińskich jedno-
osobowych działalności gospodarczych. 
Wśród branż dominują budownictwo, 
informacja i komunikacja oraz usługi.
 •

Piwosze przyzwyczaili się już, że w pu-
bach jedno piwo rzemieślnicze kosztuje 
kilkanaście złotych, ale sklepowa butelka 
„koncerniaka” jak dotąd nie przekraczała 
ceny kilku złotych. Jednak jak ostrzegają 
przedstawiciele branży piwnej, ostatnie 
zmiany w ustawie kaucyjnej mogą to ra-
dykalnie zmienić. Uważają, że projekt sys-
temu kaucyjnego zamiast być proekolo-
giczny, może stać się proinflacyjny.

System kaucyjny, nad którym od kil-
ku miesięcy trwają prace, ma na celu 
ograniczenie ilości odpadów związanych 
z opakowaniami jednorazowymi. Jed-
nak producenci napojów obawiają się, 
że nowe przepisy, wprowadzane bez 
uwzględnienia ich uwag, spowodują 
głównie podwyżki cen. System kaucyj-
ny ma obejmować jednorazowe butelki 
z tworzyw sztucznych do 3 litrów, szkla-
ne butelki wielorazowego użytku do 1,5 
litra oraz metalowe puszki o pojemności 
do 1 litra. Przepisy mają wejść w życie 1 
stycznia 2025 roku. Sklepy o powierzch-
ni powyżej 200 metrów kwadratowych 
będą musiały przyjmować puste opako-
wania od klientów. 

Obecnie browary posiadają około  
700 mln szklanych butelek wielokrotnego 
użytku. Wobec nowych przepisów branża 
stanie przed dylematem, czy zamienić 
je na butelki jednorazowe (aby uniknąć 
wysokich kar). Kary administracyjne 
oraz podatek VAT nakładany na kaucję 

mogą doprowadzić do tego, że bro-
wary przerzucą rosnące koszty 
na klientów, którzy będą musieli 
zapłacić w sklepie za piwo nawet 
10 złotych. Dzisiaj dobrowolny system 
kaucyjny wprowadziły głównie browary, 
na przykład Grupa Żywiec i Kompania 
Piwowarska podwoiły wartość kaucji 
za butelki, aby zachęcić konsumentów 
do ich zwrotu i dalszego wykorzystania. 
Przy zakupie piwa pierwszego koncernu 
w zwrotnej butelce płacimy za nią dodat-
kową złotówkę, a po zwróceniu otrzymu-
jemy z powrotem.

LEŻAJSK CD.
Należący do Grupy Żywiec znany 

browar z końcem czerwca miał zakoń-
czyć produkcję, a warzenie piwa mia-
ło się odbywać w czterech pozostałych 
zakładach koncernu: Żywcu, Warce, 
Elblągu i Namysłowie. Od czasu ogło-
szenia tej decyzji w lutym protestowały 
w tej sprawie różne grupy – pracow-
nicy browaru, mieszkańcy Leżajska, 
parlamentarzyści z regionu i działacze 
samorządowi. Wiele firm deklarowało 
chęć zakupu słynnego zakładu i kon-
tynuowania jego działalności. Według 
ostatnich doniesień jego funkcjonowanie 
zostało przedłużone do czerwca, a roz-
mowy z potencjalnymi kupcami się prze-
ciągają. Wójt gminy Leżajsk informuje, 
że Grupa Żywiec zgodziła się rozpocząć 
negocjacje bez warunków wstępnych. 

Trwają rozmowy o przejęciu 
browaru wraz z możliwością 

kontynuacji produkcji piwa. 
Z powodu zapisów umowy o pouf-

ności nie może jednak udzielić szczegó-
łów na temat tych negocjacji. Wiadomo 
tylko, że nie osiągnięto porozumienia 
w zakładanym terminie. 

BEZEMISYJNE PIWO
Londyński browar Gipsy Hill Brewe-

ry chwali się, że warzone w nim piwo 
ma ujemny bilans węglowy. Oznacza 
to, że podczas produkcji ich markowego 
Swell Lagera i Trail Pale usuwa się z at-
mosfery więcej gazów cieplarnianych, 
niż wytwarza. Tajemnica tkwi w używa-
nym do tego chmielu – pochodzi on bo-
wiem z odzysku, a jęczmień – z rolnictwa 
regeneracyjnego. Jego producent współ-
pracuje z rolnikami, by wprowadzali 
takie metody uprawy, aby ilość dwu-
tlenku węgla pochłanianego przez rośli-
ny przewyższała emisje związane z ich 
produkcją. W przeciwieństwie od in-
nych browarów, które twierdzą, że robią 
piwo o ujemnej emisji dwutlenku węgla, 
ujemny bilans Gipsy Hill Brewery nie 
wynika z działań kompensujących emi-

sję, lecz z jej 
faktycznego 
ogranicze-
nia.
 MAREK 
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 32 dadzą rozwiązanie 
krzyżówki, które prosimy nadsyłać na adres naszej redakcji.
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi:
NIEKIEDY MIENIE TO UJARZMIENIE.
Nagrodę wylosował: PAWEŁ NOWAKOWSKI.

P I W O  P R Z E Z  W I E K I

Puszka piwa po 10 złotych?

P I S M O  S P O Ł E C Z N O - Z A W O D O W E 
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